
Z á z n a m  
 

z jednání Komise pro plánování v oblasti vod, 
konaného dne 15. září 2005 na Ministerstvu zemědělství 

 
 

Přítomni: 
 

dle presenční listiny 
 
 
Na jednání byly v souladu s pozvánkou projednány tyto body s následujícími informacemi 
a závěry:  
 
1. Příprava vyhlášky o „monitoringu“  
Zástupce MŽP informoval o postupu tvorby návrhu vyhlášky podle § 21 odst. 3 vodního 
zákona v ucelené podobě, včetně příloh, který chce MŽP projednat s MZe do 30. 9. 2005 
Účinnost vyhlášky se předpokládá od 1. 1. 2006. 

Dále byly prezentovány výsledky zahraniční služební cesty do Anglie, dotýkající se problémů 
monitoringu. 

 
2. Implementace Rámcové směrnice 
Dne 31. 5. 2005 schválilo vedení MŽP Akční plán pro zavedení opatření implementace 
Rámcové směrnice pro vodní politiku. Akční plán je rozdělen do 3 fází, k 15. 9. 2005 je 
ukončena druhá fáze. Dostupné výstupy akčního plánu jsou prezentovány na internetových 
stránkách odboru ochrany vod MŽP (www.ochranavod.cz). 

 

3. Přípravné práce na Plánu hlavních povodí ČR 
Zástupce MZe informoval o výběru posuzovatele SEA, stala se jím Laboratoř ekologie 
krajiny při fakultě lesnické a environmentální České zemědělské university v Praze. 
MZe nechalo zpracovat Základní scénář rozvoje složek hospodářství s významným vlivem na 
vodu, předběžný přehled významných problémů a hlavní principy a postupy řešení. Členové 
KPOV byly vyzváni, aby případné připomínky k materiálu sdělili do 30. 9. 2005 Ministerstvu 
zemědělství. Zpracovaný podklad bude využit pro přípravu oznámení koncepce v rámci 
procesu SEA. 

Členům Komise byl předložen návrh expertního týmu pro SWOT analýzu lokalit vhodných 
pro výhledovou akumulaci povrchových vod. Expertní tým by neměl mít více jak 15-20 
členů. Bylo navrženo, aby na zasedání krajů, které proběhne 20.-21.10.2005 byli vybráni 
zástupci krajů 3 reprezentanti, kteří se zúčastní práce expertního týmu a v rámci projednávání 
dílčích povodí budou přizváni k jednání expertního týmu též zástupci příslušných krajů, 
v jejich územní působnosti se projednávané povodí nachází. Náměty a připomínky k návrhu 
lze předat do 30. 9. 2005. MPO v současné době aktualizuje požadavky na vodní elektrárny 
a přečerpávací vodní elektrárny – výstupy by měli být k dispozici do 30.9.2005. Vyhodnocení 
vlivu předpokládanách klimatických změn provádí VÚV TGM do 30.11.2005. Expertní tým 
provede analýzu shromážděných podkladů v průběhu prosince 2005 a ledna 2006. V rámci 
diskuse k tomuto bodu byl vznesen dotaz, zda bude Plán hlavních povodí řešit i otázku 
územní ochrany možné budou plavební cesty Dunaj Labe Odra – tento požadavek by muselo 



 2

do Plánu hlavních povodí vnést Ministerstvo dopravy v návaznosti na schválenou Dopravní 
politiky ČR. 

Zástupce VÚV TGM prezentoval základní myšlenky přípravy materiálu „Povodňová ochrana 
v Plánu hlavních povodí“ obsahující východiska, cíle a zásady povodňové ochrany. 
Prezentace bude zveřejněna na internetových stránkách MZe. 

 

4. Strategie zapojení veřejnosti do procesu plánování 
Zástupce MZe shrnul obsah jednotlivých navržených Strategií a následně zástupci 
jednotlivých s. p. Povodí seznámili členy KPOV s dalšími plánovanými kroky při zapojení 
veřejnosti a uživatelů vod do procesu plánování. 

Zástupce MŽP vznesl připomínku na nedostatečné zapojení obcí a malou orientaci 
na regionální nevládní organizace (jejich databáze je přístupná internetových stránkách MŽP). 

 

5. Návrh způsobu projednání a schvalování etap zpracování plánu oblasti povodí  
Bylo konstatováno sladění všech návrhů správců povodí, což je důkazem harmonizace práce 
správců povodí a krajských úřadů. 

V rámci diskuse k tomuto bodu byla diskutována problematika termínů a to jednak z hlediska 
vydávání stanovisek k jednotlivým výstupům z procesu plánování a jednak z hlediska 
posuzování Plánů oblastí povodí v rámci SEA případně mezinárodního posuzování SEA. Dále 
MZe informovalo o výkladu MŽP k zákonu o SEA zveřejněném v červencovém čísle 
věstníku MŽP a jeho vztahu k posuzování koncepcí v rámci procesu SEA. Zástupce odboru 
IPPC a SEA MŽP ujistil, že výklad se netýká posuzování SEA plánů v oblasti vod, ale pouze 
§ 6 až 9 zákona o posuzování vlivu na životní prostředí, tj. procesu EIA. 

 

6. Katalog opatření 
Zástupce VRV, a. s. v prezentaci představil strukturu katalogu opatření a okruhy opatření, 
kterými se bude katalog opatření zabývat (nyní asi 34 katalogových listů). Prezentace bude 
vyvěšena na internetových stránkách MZe. 

V diskusi byl vznesen požadavek, aby do zpracování Katalogu opatření byly zapojeni též 
provozovatelé vodohospodářské infrastruktury. Zástupce Mze i hlavního zpracovatele (VRV) 
ujistili, že toto je možné. 

 

7. Různé 
Zástupce VÚV informoval o semináři na modelování podzemních vod, který se uskutečnil 
koncem června. 

Zástupce Povodí Vltavy vznesl požadavek na vyjasnění podrobnosti podkladů, se kterými se 
bude pracovat. 

 

V Praze dne 16. 9. 2005 
 

Zapsal: Ing. Pavel Stehlík, Ing. Libor Ansorge 

Schválil: Ing. Miroslav Král,CSc. 


